CÂMARA MUNICIPAL DE GALILÉIA
              Rua Pereira Sete, 535 A, Centro, Galileia – MG – Telefax: (33) 3244-1235

             e-mail: cmgalileia@hotmail.com  -Site: http://www.galileia.mg.gov.br
L E G I S L A R - F I S C A L I Z A R - S E R V I R

Requerimento nº ___/2024.

REQUER DO PODER EXECUTIVO E SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DE GALILEIA/MG

URGENTES PROVIDÊNCIAS QUANTO AS CONSTANTES PRÁTICAS DE INCINERAÇÃO DE

LIXO E MATERIAIS DESCARTADOS NO MORRO DO EUCALÍPTO.

Senhor Presidente;

Em atendimento aos moradores de Galileia/MG, residentes às adjacências do Morro do

Eucalipto, encaminho as solicitações referentes AS CONSTANTES PRÁTICAS DE

INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS NO MORRO DO EUCALÍPTO LOCAL ONDE SÃO

DESCARTADOS O LIXO DA CIDADE.

SEJA ENCAMINHADO O PRESENTE REQUERIMENTO AO PODER EXECUTIVO E

RESPECTIVOS SETORES RESPONSÁVEIS DA PREFEITURA PELA SITUAÇÃO

IRREGULAR DO DESCARTE DE RESÍDUOS.

Anexos, seguem registros fotográficos do problema que nos últimos meses têm se agravado,

colocando em risco a saúde da população com a emissão de gases e fumaças tóxicas que são

liberados durante a queima de resíduos no Morro do Eucalipto, além de degradar a natureza

configurando-se crime ambiental. Segundo os moradores a situação é constante,

principalmente durante o período noturno quando a intensa névoa de fumaça carregada de

gases tóxicos atinge as residências proliferando mal cheiro, provocando ardências nos olhos,

insuficiência e problemas respiratórios nos indivíduos, principalmente em crianças e idosos.

Além de atingir áreas que também são cercadas por árvores, vegetações, animais silvestres

que são destruídos pelo fogo e contaminação pelo depósito inadequado do lixo.

Na oportunidade, atendendo à solicitação da população, pedimos a Prefeitura e respectivos
órgãos municipais responsáveis para que tomem as devidas providências em relação a
denúncia da queima de lixo e fiscalização da área do “LIXÃO” para evitar tais absurdos.
Reiteramos que apesar de repetidas reclamações da população, certificamos que ainda não foi
dada a atenção necessária a resolução do problema. Dessa forma, contamos com o apoio
do sr. Presidente e respectivos nobres Vereadores para aprovação das solicitações.

Nada mais a tratar, despeço com os cordiais cumprimentos.

Atenciosamente;

Galileia/MG, 15 de abril de 2024.

Marcio Serafim da Silva
Vereador / PSDB

Excelentíssimo Vereador
Senhor José Geraldo Boareto
Presidente da Câmara Municipal de Galileia/MG.

Recebido em: _____/ 04/ 2024.

mailto:cmgalileia@hotmail.com
http://www.galileia.mg.gov.br/

      CÂMARA MUNICIPAL DE GALILÉIA
              Rua Pereira Sete, 535 A, Centro, Galileia – MG – Telefax: (33) 3244-1235

             e-mail: cmgalileia@hotmail.com  -Site: http://www.galileia.mg.gov.br
L E G I S L A R - F I S C A L I Z A R - S E R V I R

mailto:cmgalileia@hotmail.com
http://www.galileia.mg.gov.br/

      CÂMARA MUNICIPAL DE GALILÉIA
              Rua Pereira Sete, 535 A, Centro, Galileia – MG – Telefax: (33) 3244-1235

             e-mail: cmgalileia@hotmail.com  -Site: http://www.galileia.mg.gov.br
L E G I S L A R - F I S C A L I Z A R - S E R V I R

mailto:cmgalileia@hotmail.com
http://www.galileia.mg.gov.br/

      CÂMARA MUNICIPAL DE GALILÉIA
              Rua Pereira Sete, 535 A, Centro, Galileia – MG – Telefax: (33) 3244-1235

             e-mail: cmgalileia@hotmail.com  -Site: http://www.galileia.mg.gov.br
L E G I S L A R - F I S C A L I Z A R - S E R V I R

mailto:cmgalileia@hotmail.com
http://www.galileia.mg.gov.br/